P. V. R. humilis servitor Waltherus Stellae 
dec. Sedunensis. 

Veneti amici sunt et pontificis et cesaris.» 
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[Adresse:] « Reverendo patri dorn. Beato Sulczer, preposito Interlacensi, doinino 
et aiiiico honorando. » 

(Autograph. St. A- Berti. Mailänder Kriegszng. p. 66. No. 110. Beg. abged. 
Striekler, Aktensammlg. I. No. 178.) 

• 

No. 18. Brig, « uf Theodoli » [16. August] 1521. 

[Abschied fehlt; Ort und Zeit ergibt nachfolgendes Schreiben :] 

Hptn. und Rat von Wallis an Schultheiss und Rat von Bern. 

Brig, « uf Theodoli » [16. August] 1521. 

Da Eure und unsere Knechte in merklicher Anzahl mitsamt andern eidg. 
Knechten vor etlicher Zeit im Solde des Königs in das Gebiet von Mailand gezogen 
sind und da Ihr Euren Läufer zu den Euren abgefertiget habt und wir nicht wissen, 
ob derselbe sie still stehen oder heimkehren heissen soll, so bitten wir Euch, uns zu 
berichten über Gestalt und Angelegenheit der Händel, die vor Augen sind, und ob 
wir auch die Unsern sollen still stehen oder anders vornehmen lassen. 

(Spur. d. Sieg. St. A. Bern. Un. Pap. Wallis 46. No. 97. Reg. abged. Strickler, 
Aktensammlg. 1. No. 190.) 

Hier sind noch einzureihen: 

1. Franziscus de Supersaxo au Vizedom Franz de Chivrone. 

Brig, 20. August 1521. 

IHustris domine. Recepi a vestris , reeeperitis stipendia vestra. Rogo 
ut aliquid munusculum mittatis matrone vestre, que taliter gemens est, quod mirum 
est, ut ipsa bona matroua intelligat res vestras melius valere. Vos scitis, quod dorn, 
ballivus et ego reeepimus mutuo 100 coronatos solis a Ludovieo de Erlac, quorum 
debitor ego solus sum. Rogo vestram doininationem, ut Theodolum Kalbermatter velitis 
facere reddere computum, cui dederit, ut peccunias receptas reddat, si possibile est, 
quia ea, que fuerunt facta, sunt facta iu utilitatein vestram et honoris vestri. Rogo, 
si quid ad dominationem vestram potent pervenire, ut velitis sapiens dispensator esse, 
ut vos et domuin vestram possitis reponere in quietem, qua re nos omnes gaudebimus. 
Non audeo hinc abire, quia cardinalis est in magnis practicis et, quando poterimus, Simon 
et ego ad vos venieiuus. Cupimus scire nova, que penes vos aguntur. Valeat bene 
et longeve vestra illustris doininatio, quam deus dignetur servare ab omni periculo. 

Dicatis Georgio Konzen, quod residuum debiti petat a patre meo, qui dabit. 
Est quidam nuntius Bemensis Seduni, responsis vestris me, si placet, provideatis. » 

(Autograph. Sieg, abgef. B. A. Sitten, Tir. 102. No. 29.) 

2. « Ballivus et consules civitatis Sedunensis et patrie Vallesii duci Sabaudie. 

Seduni, 4. Septembris 1521. 
Cum ad causam montis de Durant mota fuissent discrimina inter subditos quos-

dam castellanie Quarti et nostros de Bagnies post violentam predam, quam commisse-
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runt ïjjsi de Augusta rapientes bestias subditis nostris et alia faciontes, que de facto 
Iicuisset propulsare. Ob reverentiain tarnen vestre ducalis celsitudinis, cui et obsequi 
et bene convicinari cupimus, pacificandis illis rebus et tollendis futuris scandalis, inter-
venimus per libeiiter. Et cum partium différencie huiusmodi arbitrio componi non 
posseilt, ad nostram deflnitivam processimus sententiam, per quam ipsis vestre excellentie 
subditis adjudicavimus omnia ea, que antiquis suis titulis coram nobis productis conti-
nentur. Ne aliqua queremonie causa sibi relinqueretur et constituentes partibus terminum 
proceres misimus super loco Drue [?], data commissione, ut pro perpétua pace impe-
tranda inter partes limites pouerent. Cum igitur, quos misimus, viri consularcs illuc 
accessisseut, ac subditos de Bagnies impulissent ad parendum judicato, comparucrunt 
ex adverso quidam Augustenses varia in medium ducentes, qui dicebant pro absentibus 
nullam sibi indultam fuisse potestatem, eoque actum est, ut proceres nostri re inconfecta 
reversi sint. Igitur ill.me princeps, excelleutiam vestram humiles rogainus et hortamur, 
quantus suis subditis in monte predicto partem habentibus mandare dignetur, ut 
suppléant restitutionem ablatarum bestiarum, quam in parte, non in toto fecerunt, ac 
de preda violenter capta légitima fiat emenda, sententieque pareant, quam potius in 
eorum tulimus favorem, et solvant judicatum. Àlioquùi cogemui' summam ipsam per 
nos latam cxecutioni demandare, ac super dicto monte intra fines valus de Bagnies 
sito, qui in feudo nostro monetur, petentibus f'acere justitiam, quemadmodum ratio 
postulat et requirit. Hec excellentie vestre, priusquam ad ulteriora procedamus, cognita 
volumus fieri, ne nostra devotio lateat eamdem, cui nos hurniliter commendamus etc. » 

(Kop. Bundes A. aus St. A. Turin. Brine. Suiz. Mz. 8. Fasz. TV.) 

No. 19. Brig, 16. September 1521. 
[Abschied fehlt; Ort und Zeit ergibt folgendes Schreiben:] 

Hauptmann und Rat von Wallis au Luzem. ßrig> l ß S e p t e m b e l . 1 5 2 1 . 

Naohdem eine grosse Zahl Knechte, Kraft der Vereinigung, dem König von 
Frankreich zugezogen, vernehme man, dass dagegen in der Eidgenossenschaft ein 
starker Aufbruch für den Papst geschehe. Weil nun die Umstände so unsicher seien, 
so bitte man, damit die dem König dienenden Walliser nicht irregehen und in keine 
Gefahr versetzt werden und man die C4esinnung der Eidgenossen erkenne, hiernit um 
schriftlichen Bericht bei diesem Boten, nämlich ob und wo ein solcher Aufbruch ge
schehen, ob er « mit rat » vor sich gehe, ob Luzem die Seinen aus Italien und 
Btirgund heinigefordert habe. Mau werde sich gern darnach richten.